
Anno 2024 Deliberazione n. 294

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 07 - Agosto - 2024

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

BONGIORNO VINCENZO Assessore X

BARTOLINI LUCA Assessore X

BASSI EMANUELA Assessore X

BRAVI KEVIN Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

SANSAVINI ANGELICA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 2

Presiede VINCENZO BONGIORNO, Vice Sindaco

Partecipa   DOTT. LUCA UGUCCIONI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 - 
INTEGRAZIONE ED AGGIORNAMENTO AL 30 
GIUGNO 2024



Richiamate

 la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 111 del 21/12/2023 avente ad oggetto 

"Artt. 151 e 170 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Approvazione nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024 – 2026 e 

verifica stato di attuazione documento unico di programmazione 2023 – 2025 (art. 

147 ter d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267)";

 la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 112 del 21/12/2023 avente ad oggetto 

"Approvazione Bilancio di previsione per gli esercizi 2024 - 2026";

 la deliberazione di Giunta Comunale nr. 6 del 10/01/2024 avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Approvazione”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 31/01/2024 avente ad oggetto “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024 - 2026 - 

Approvazione”;

Visti

 il D.L. nr. 80/2021, convertito con modificazioni nella Legge nr. 113/2021, il quale, 

all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche 

amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, adottino il 

Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto 

delle vigenti discipline di settore;

 il D.P.R. nr. 81/2022 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 

relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, il quale 

all’art. 2, comma 1, cita “Per gli enti locali di cui all’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, 

del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui all’art. 10 del 

D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel PIAO”;

 il D.M. n. 132/2022 avente ad oggetto “Regolamento recante definizione del 

contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2024 sopra citata è 

stato approvato il PIAO 2024-2026, nel testo del quale è stata inserita, come previsto 



- 3 -
dalla normativa, la Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione” e la Sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano”;

Dato atto che occorre procedere all’aggiornamento del testo, Allegato 1 parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione, ai fini della revisione periodica della 

gestione nelle seguenti sottosezioni:

- Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.1 – 

“Programmazione Valore Pubblico”, per inserimento tabella illustrativa di collegamento 

tra obiettivi di performance e aree di valore pubblico;

- Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.2 – 

“Programmazione Performance”, per inserimento tabella riportante i collegamenti 

individuati tra i Servizi responsabili degli obiettivi di performance e le unità 

organizzative che collaborano al raggiungimento dei risultati attesi, quale esempio di 

contributo finalizzato al perseguimento di obiettivi trasversali;

- Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.2 – 

“Programmazione Performance”, relativamente allo stato di avanzamento al 30 giugno 

2024 dell’obiettivo trasversale “Analisi, semplificazione e digitalizzazione dei 

procedimenti dello Sportello Unico per le Attività Produttive e loro interconnessione 

con i Servizi dell’Ente”;

- Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.2 – 

“Programmazione Performance”, per descrizione obiettivo in applicazione della legge n. 

41/2023 recante “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle 

pubbliche amministrazioni”;

 
- Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.2 – 

“Programmazione Performance”, relativamente allo stato di avanzamento e variazioni 



- 4 -
agli obiettivi di performance al 30 giugno 2024, allegato 2 facente 

parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

 

- adeguamento per il triennio 2024 – 2026 - sezione Rischi corruttivi e Trasparenza - 

sostituendo l’allegato 2 Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2024-2026 del PIAO approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 33/2024 con l’allegato adeguamento del PTPCT 2024-2026, in 

considerazione delle modifiche apportate alla macrostruttura comunale con 

deliberazione n. 8/2024 così definite:

a) riallocazione dal 01/02/2024 di procedimenti e funzioni nei Servizi deputati al fine di 

determinare una più funzionale e omogenea distribuzione delle competenze;

b) trasferimento dal Servizio Contrattualistica Gestione del Patrimonio e Legale 

dell’Unità Legale e Contenzioso al Servizio Segreteria e Affari Generali e 

dell’Avvocatura comunale in staff al Segretario Generale, con le relative competenze ed 

organico a decorrere dal 01/05/2024;

c) a seguito delle modifiche organizzative il Servizio Contrattualistica Gestione del 

Patrimonio e Legale è stato rinominato Contrattualistica e Gestione del Patrimonio e il 

Servizio Sportelli Informativi e Servizi Demografici è stato rinominato Servizi al 

Cittadino, Giovani, PNRR e Fondi Europei;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’adeguamento della Sezione Rischi 

corruttivi e Trasparenza del Piano integrato di attività e organizzazione per il triennio 

2024-2026 spostando la programmazione dei rischi e delle misure in capo all’Unità 

Legale e Contenzioso e all’Avvocatura comunale dal Servizio Contrattualistica e 

Gestione del Patrimonio al Servizio Segreteria e Affari Generali, allegato 3 parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

 

Ritenuto, inoltre, di aggiornare il testo del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione, con quanto già approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 233 

del 30/05/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

per il triennio 2024 - 2026 – Sottosezione 3.3 – Piano Triennale dei fabbisogni di 

personale – Integrazione”;



- 5 -
 

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 

sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale;

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario e 
Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D.lgs. 

18/08/2000 nr. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 

digitalmente;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, di approvare l’aggiornamento del testo del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026, Allegato 1 parte integrante e 

sostanziale alla presente deliberazione, ai fini della revisione periodica della gestione al 

30 giugno 2024, nelle seguenti sottosezioni:

- Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.1 – 

“Programmazione Valore Pubblico”, per inserimento tabella illustrativa di collegamento 

tra obiettivi di performance e aree di valore pubblico;

- Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.2 – 

“Programmazione Performance”, per inserimento tabella riportante i collegamenti 

individuati tra i Servizi responsabili degli obiettivi di performance e le unità 

organizzative che collaborano al raggiungimento dei risultati attesi, quale esempio di 

contributo finalizzato al perseguimento di obiettivi trasversali;

- Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.2 – 

“Programmazione Performance”, relativamente allo stato di avanzamento al 30 giugno 



- 6 -
2024 dell’obiettivo trasversale “Analisi, semplificazione e digitalizzazione 

dei procedimenti dello Sportello Unico per le Attività Produttive e loro interconnessione 

con i Servizi dell’Ente”;

- Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.2 – 

“Programmazione Performance”, per descrizione obiettivo in applicazione della legge n. 

41/2023 recante “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle 

pubbliche amministrazioni”;

- Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.2 – 

“Programmazione Performance”, relativamente allo stato di avanzamento e variazioni 

agli obiettivi di performance al 30 giugno 2024, allegato 2 facente parte integrante e 

sostanziale alla presente deliberazione;

- Adeguamento della Sezione Rischi corruttivi e Trasparenza del Piano integrato di 

attività e organizzazione per il triennio 2024-2026 spostando la programmazione dei 

rischi e delle misure in capo all’Unità Legale e Contenzioso e all’Avvocatura comunale 

dal Servizio Contrattualistica e Gestione del Patrimonio al Servizio Segreteria e Affari 

Generali, allegato 3 parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

 


